
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  322  DEL  25/05/2020

OGGETTO

ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CONTRIBUTO 
UNIFICATO E IMPOSTA DI BOLLO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;;

Il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., fa presente quanto 
segue:

– con atto notificato in data 29/02/2020, l'Agenzia Entrate Riscossione di Reggio Emilia ha 
notificato al Comune di Scandiano la comunicazione preventiva di iscrizione ipotecaria 
per una imposta di registro non pagata, relativa ad una causa in materia di espropriazione 
per pubblica utilità;

– la controparte in tale causa avanti alla Corte d'Appello di Bologna è risultata soccombente 
e condannata al pagamento delle spese legali (e quindi anche dell'imposta di registro);

– la controparte ha tempestivamente impugnato l'atto di accertamento dell'imposta e della 
sanzione relativa e che il giudizio su detta impugnazione è attualmente pendente presso 
la CTP di Reggio Emilia;

– nonostante ciò – l'Agenzia Entrate ha attivato il  procedimento per ipotecare beni  del 
Comune di Scandiano (coobligato in solido per il pagamento dell'imposta di registro), si 
ritiene pertanto necessario,  per tutelare il  patrimonio immobiliare dell'Ente da pretese 
infondate, impugnare la suddetta comunicazione;

Vista:

– la Convenzione per la costituzione dell'Ufficio Unico Avvocatura della Provincia di Reggio 
Emilia, sottoscritta dal Comune di Scandiano e dalla Provincia di Reggio Emilia (Delibera 
del  Consiglio  Comunale  n.  130  del  19/12/2019),  che  prevede  sia  la  Provincia  ad 
anticipare le spese dei procedimenti giudiziari;

– il Comune di Scandiano ha stabilito di ricorrere alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Reggio Emilia  contro la comunicazione preventiva di  iscrizione ipotecaria notificata il 
29.02.2020 da parte di Agenzia Entrate Riscossione di Reggio Emilia;

Occorre, quindi, procedere al pagamento del contributo unificato dovuto per legge, che 
ammonta ad € 250,00 e dell'imposta di bollo per € 27,00, imputando il predetto onere alla 
Missione 99, Programma 01 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020, Capitolo 
7530/1 e di accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto 
che la spesa verrà rimborsata dal Comune di Scandiano;

Dato atto che la somma complessiva di € 277,00 sarà rimborsata alla Provincia da parte 
del  Comune di  Scandiano a fine 2020,  in sede di  rendicontazione annuale dell'attività 

Determinazione N. 322 del 25/05/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dell'Ufficio Unico Avvocatura;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

– di autorizzare la spesa complessiva di  € 277,00, di  cui € 250,00 da versare quale 
contributo unificato per promuovere ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Reggio Emilia contro la comunicazione preventiva di iscrizione ipotecaria notificata il 
29.02.2020 da parte di Agenzia Entrate Riscossione di Reggio Emilia  per conto del 
Comune di Scandiano ed € 27,00 per imposta di bollo, imputando il predetto onere 
alla Missione 99, Programma 01 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020, 
Capitolo 7530/1 e di accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi),  
tenuto conto che la spesa verrà rimborsata dal Comune di Scandiano;

– di procedere  al  pagamento  del  contributo  unificato  mediante  modello  F23  e 
dell'imposta di bollo con modalità telematica;

– di dare atto che:
– la  somma di  €  277,00  sarà  rimborsata  alla  Provincia  da  parte  del  Comune  di 

Scandiano a fine 2020, in sede di rendicontazione annuale dell'attività dell'Ufficio 
Unico Avvocatura;

– il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è Responsabile dell’U.O. 
Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., Avv. Alessandro Merlo.

Determinazione N. 322 del 25/05/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 322 del 25/05/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 322 del 25/05/2020.

Reggio Emilia, lì 26/05/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


